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Abstrakt

Moje diplomová práce se zabývá dvěma typy mimořádných událostí,

kterými jsou AMOK – útok aktivního střelce podle typové činnosti složek

integrovaného záchranného systému při společném zásahu (STČ 14/IZS) a

vysoce nebezpečná nákaza, a to v souvislosti s připraveností vybraných

poskytovatelů zdravotnické záchranné služby v České republice na jejich

řešení. První část mé práce obsahuje úvod do problematiky, jsou zde vysvětleny

základní pojmy týkající se oblastí zdravotnické záchranné služby,

integrovaného záchranného systému, přípravy na mimořádné události a

ochrany obyvatelstva, krizového řízení a kritické infrastruktury a také ochrany

veřejného zdraví.

V další části se již konkrétně zaměřuji na poskytovatele zdravotnické

záchranné služby, zabývám se otázkou historického vývoje až do současnosti,

včetně organizačního členění podle stávající platné právní úpravy. Také tu jsou

vymezeny související právní předpisy a dokumenty. Věnuji se zde

traumatologickému plánu, plánu krizové připravenosti subjektu kritické

infrastruktury a souboru typových činností složek integrovaného záchranného

systému při společném zásahu. Následující část se zabývá problematikou dvou

konkrétních mimořádných událostí z hlediska jejich specifik a postupů

zdravotnické záchranné služby.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na konkrétní průzkumné

problémy, jejichž cílem bylo získání informací o připravenosti vybraných

poskytovatelů zdravotnické záchranné služby k řešení výše uvedených typů

mimořádných událostí, jejich vyhodnocení a porovnání získaných dat mezi

sebou. Toto jsem prováděla pomocí strukturovaných rozhovorů vedených se

zástupci managementu. Jednotlivá získaná data jsem vyhodnotila pomocí

SWOT analýzy a grafů. Při vyhodnocování bylo přihlédnuto k výsledkům

doplňující metody anonymních dotazníků pro členy výjezdových skupin

zdravotnické záchranné služby, kterou jsem přidala během získávání informací

od zástupců managementu. Tento vzorek odpovědí v anonymním dotazníku

mi posloužil jako zpětná vazba k výsledkům. Poté jsem výsledná data

jednotlivých poskytovatelů ZZS porovnala mezi sebou a tím ověřila stanovené

hypotézy.

Závěrem jsem navrhla směr možných řešení uvedených nedostatků

v podobě zlepšení jednání a spolupráce s Policie České republiky při cvičeních,

dále zavedení kurzů základů krizové psychologie, dále pak zvážení pořízení

osobních ochranných pomůcek pro členy výjezdových skupin zdravotnické

záchranné služby. V oblasti vysoce nebezpečných nákaz jsem navrhla, aby

všichni poskytovatelé zdravotnické záchranné služby měli sestaven tzv.

biohazard tým z vlastních zaměstnanců včetně řešení možností širšího využití

tohoto specializovaného týmu.
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Abstract

My diploma thesis deals with two types of extraordinary events such

as AMOK - the attack of an active shooter according to the type of activity

of components of the Integrated rescue system under joint intervention

(STČ 14 / IZS) and a highly dangerous infection, thus in connection

with the preparedness of selected Medical Emergency Rescue Service providers

in the Czech Republic to their solution. The first part of my work includes

an introduction to the problematic, explaining the basic concepts in the field

of Medical Emergency Rescue Service, the integrated rescue system, emergency

preparedness and protection of the population, crisis management and critical

infrastructure as well as protection of public health.

In the next part, I am specifically focused on the provider of the Medical

Emergency Rescue Services. I deal with the question of historical development

up to the present, including organizational classification according

to the current legal regulation. There are also defined related legal directives

and documents. Here, I pursue a traumatological plan, a crisis preparedness

plan subject to a critical infrastructure and a set of component activities

of the integrated rescue system components in a joint intervention.

The following section deals with the issue of two specific emergencies

from the point of view of their specifics and procedures of the Medical

Emergency Rescue Service.

The practical part of the diploma thesis focuses on specific

reconnaissance problems aimed at obtaining information about

the preparedness of the selected Medical Emergency Rescue Service providers

to solve the above-mentioned types of extraordinary events, their evaluation,

and comparison of the acquired data among themselves. This was done by me

through structured interviews with management representatives.

The individually acquired data was evaluated using SWOT analysis and

graphs. The evaluation has taken into account the results of anonymous

questionnaires for Medical Emergency Rescue Service team members, which I

added during my acquisition of information from management representatives.

This sample of answers in the anonymous questionnaire served as a feedback

to the results. After that, I compared the resulting data of individual ZZS

providers with each other and thus verified the established hypotheses.

In conclusion, I suggested the direction of possible solutions

to the mentioned shortcomings in the form of improvement of negotiations and

co-operation with the Czech Police during the exercises, the introduction

of courses in crisis psychology fundamentals, and consideration of the purchase

of personal protective equipment for members of the Emergency Medical

Rescue Service. In the field of highly contagious diseases, I suggested that all

Medical Emergency Rescue Service providers should have a so-called

biohazard team from their own staff, including addressing the possibilities

of a wider use of this specialized team.

Keywords

Ambulance; Traumatological Plan; Activity Types of Components

of the Integrated Rescue System During Joint Intervention; Amok-attack

of an Active Shooter; a Highly Dangerous Infection.
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1 ÚVOD

Lidstvo je odedávna ohrožováno různými katastrofami, ať už způsobenými

přírodou nebo lidmi samými, ze snahy podmanit si přírodu nebo touha

jednotlivců po moci pomocí válek. Dříve lidé řešili nenadálou situaci teprve

tehdy, když nastala. S rozvojem společnosti, vědy a techniky stoupá

pravděpodobnost vzniku mimořádných událostí nebo krizových situací. S tím

je spojena potřeba se na tyto situace důsledně připravovat. Základem je analýza

rizik, zavedení jasně daných pojmů a určení si pravidel, podle kterých se bude

postupovat. Dalším předpokladem k úspěšnému zvládání mimořádných a

krizových situací je systematické kontinuální proškolování a nácvik

zavedených postupů.

Téma „Porovnání připravenosti poskytovatelů zdravotnických

záchranných služeb v ČR k řešení vybraných mimořádných událostí“ jsem si

vybrala zejména proto, že pracuji jako zdravotnický záchranář u Zdravotnické

záchranné služby Středočeského kraje, a tato tématika je mi blízká i z vlastní

praxe. Z důvodu zvyšující se pravděpodobnosti rizika možného vzniku těchto

událostí, jsem se chtěla blíže seznámit s problematikou zásahu při dvou typech

mimořádných událostí, a to u aktivního střelce a při kontaktu s vysoce

nebezpečnou nákazou. Kladla jsem si za cíl zjistit způsob plánování, přípravy a

realizace postupů v dané oblasti u managementu vlastního zaměstnavatele a

dalších vybraných poskytovatelů zdravotnické záchranné služby. Dalším mým

úkolem, který jsem si stanovila, bylo porovnání a vyhodnocení připravenosti

poskytovatelů zdravotnické záchranné služby na zvládnutí těchto

mimořádných událostí po stránce organizační a materiální, a na základě

zjištěných výsledků vyvodit případné návrhy na zlepšení.
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2 SOUČASNÝ STAV

Celosvětová bezpečnost patří k nejdůležitějším hodnotám lidské

společnosti. Pokud není zajištěna, nemohou se rozvíjet další činnosti. Jaké jsou

však v dnešní době aktuální hrozby? Uvádí se, že mezi globální bezpečnostní

hrozby dnes patří šíření zbraní a to konvenčních i nekonvenčních, mezinárodní

i vnitrostátní ozbrojené konflikty, terorismus a mezinárodní organizovaný

zločin. Další zvláštní a závažnou hrozbou, na kterou zahraniční bezpečnostní

orgány a instituce berou zřetel a zabývají se jí, je problematika řádění šílených

střelců a šíření vysoce nebezpečných nákaz. Tento fenomén je novodobou

hrozbou přesahující hranice a je spojený se světovým politickým a

ekonomickým vývojem.

Také v podmínkách České republiky nezůstávají aktuální hrozby

moderního světa mimo centrum pozornosti odpovědných orgánů. Vláda

projednala na svém zasedání dne 27. dubna 2016 materiál zpracovaný

Ministerstvem vnitra – generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru

České republiky (dále jen „MV-GŘ HZS ČR“) ve spolupráci s dotčenými

ministerstvy a ústředními správními úřady a nazvaný „Analýza hrozeb pro

Českou republiku“. Tato analýza specifikovala celkem 22 typů nebezpečí

s nepřijatelným rizikem, tedy takových, u kterých lze důvodně očekávat vznik

krizové situace a jejich řešení za použití krizových stavů. K eliminaci těchto


[…]


Cvičení na zvládnutí mimořádné události s výskytem VNN pořádají

všichni poskytovatelé ZZS, rozdíl je v tom, pro koho je cvičení určeno.

Poskytovatel ZZS Středočeského kraje organizuje cvičení pro členy
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výjezdových skupin s nepravidelným intervalem. Poskytovatel ZZS

Karlovarského kraje své výjezdové skupiny školí 3-4x za rok. Poskytovatel ZZS

Jihočeského kraje pořádá cvičení pro svůj biohazard tým 1x ročně, a to

ve spolupráci s HZS kraje, PČR a orgány OVZ. Poskytovatel ZZS Zlínského

kraje prakticky cvičí svůj tým biologické ochrany 1x za měsíc a cvičení

biohazard týmu Plzeňského kraje se uskutečňují několikrát do roka dle potřeby.

Ze vzorku dat získaných z doplňující metody anonymních dotazníků jsem

zjistila, že členové výjezdových posádek jsou v osmdesáti procentech

seznámeni se základními algoritmy postupu při zásahu s výskytem VNN.

Z výše uvedeného je zřejmé, že porovnávat připravenost poskytovatelů

ZZS na řešení mimořádných událostí typu „AMOK- aktivní střelec“ a výskyt

VNN , když nejsou dané jasné parametry a je určitá míra volnosti přizpůsobit si

přípravu svým potřebám a krajovým zvyklostem, je značně složité.
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7 ZÁVĚR

Poskytovatel ZZS se má ze zákona o ZZS podílet na péči o zdraví občanů

v urgentních situacích a podle zákona o IZS podílet na záchranných a

likvidačních pracích při mimořádných událostech. Na tyto důležité svěřené

funkce se musí náležitě připravovat. Každý poskytovatel ZZS má snahu

připravit své zaměstnance co nejlépe na zvládání všech mimořádných událostí.

Z průzkumu musím konstatovat, že připravenost vybraných poskytovatelů

ZZS na mimořádnou událost typu „AMOK – aktivní střelec“ je až

na jednoho nedostačující. Tím musím popřít první hypotézu, která

předpokládala, že každý jednotlivý vybraný poskytovatel ZZS je připraven

po stránce organizační a materiální k řešení tohoto typu mimořádné události.

Mnoha školením a teoretickým nácvikům chybí zpětná vazba prostřednictvím

taktických nebo prověřovacích cvičení. Dalším důležitým aspektem přípravy

na řešení mimořádné události typu „AMOK“ je důležitost školení členů

výjezdových posádek alespoň v základech psychologického minima zvládání

krizových situací. Dále si myslím, že základní OOPP pro zásah proti aktivnímu

střelci (balistické vesty a helmy) do vybavení výjezdových posádek patří,

jelikož aktivní střelec nemusí být na daném místě jen jeden a zásah nemusí

probíhat pouze v uzavřeném objektu.

Připravenost na výskyt VNN se dle mého průzkumu ukázala být dobrá a

u těch poskytovatelů ZZS, kteří mají vytvořen speciálně proškolený tým

odborníků (biohazard tým), je výborná. Proto neguji druhou hypotézu, která

předpokládala, že každý jednotlivý vybraný poskytovatel ZZS není připraven

zvládnout personálně, materiálně i technicky řešení mimořádné události

s výskytem VNN bez narušení normálního provozu ZZS a postižení zdraví

výjezdové skupiny.

Porovnáním jednotlivých vybraných poskytovatelů ZZS v připravenosti

na uvedené typy mimořádných událostí jsem dospěla k závěru, že připravenost
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je srovnatelná, a tím mohu potvrdit třetí hypotézu, která předpokládala, že

připravenost jednotlivých zkoumaných poskytovatelů ZZS na vybrané typy

mimořádných událostí je na srovnatelné úrovni.

Ke zlepšení kvality přípravy na výše zmíněné mimořádné události navrhuji

několik opatření. V prvé řadě zahájit jednání s PČR ve věci aktivní účasti

poskytovatelů ZZS při taktických cvičeních typu „AMOK – aktivní střelec““.

Za druhé by bylo vhodné ze strany poskytovatelů ZZS přehodnotit stanovisko

k OOPP pro výjezdové posádky (pořízení balistických vest a přileb). Třetí

opatření se týká přípravy a provedení kurzu typu „základy psychologie a

komunikace v krizových situacích“ pro členy výjezdových skupin.

V oblasti řešení mimořádných událostí s výskytem VNN doporučuji

vytvoření biohazard týmů z vlastních zaměstnanců a v rámci diskuzí se

složkami IZS hledat varianty a možnosti dalšího využití těchto

specializovaných týmů. Jednou z možností je, aby členové biohazard týmu

prováděli odborná školení ostatních zaměstnanců ZZS.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

FBI Federální úřad pro vyšetřování

FFP3 filtrační účinnost obličejového filtru

HPO hromadné postižení osob

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

HZS kraje hasičský záchranný sbor kraje

IS informační systém

IZS integrovaný záchranný systém

JčK Jihočeský kraj

KHS krajská hygienická stanice

KI kritická infrastruktura

KIN klinika infekčních nemocí

LZS letecká záchranná služba

MV-GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra-generální ředitelství HZS ČR

NVS nástražný výbušný systém

OOPP osobní ochranné pracovní pomůcky

ORP obec s rozšířenou působností

OVZ ochrana veřejného zdraví

PČR Policie České republiky

PNP přednemocniční neodkladná péče

RLP rychlá lékařská pomoc

RV systém „rendez-vous“

RZP rychlá zdravotnická pomoc

SčK Středočeský kraj

SPIS systém psychosociální intervenční služby

VNN vysoce nebezpečná nákaza

ZOS zdravotnické operační středisko

ZZS zdravotnická záchranná služba
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