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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Kateřina Ohnisková, DiS.
s názvem: Porovnání připravenosti poskytovatelů zdravotnických záchranných služeb v ČR k řešení
vybraných mimořádných událostí

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

34

5. Celkový počet bodů 86

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Z jakých finančních zdrojů může poskytovatel zdravotnické záchranné služby hradit pořízení
osobních ochranných pomůcek pro členy výjezdových skupin?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Tuto diplomovou práci (DP) hodnotím známkou "velmi dobře". Studentka přistupovala k řešení úkolu po
celou dobu zpracování DP samostatně, s velmi dobrou pracovní morálkou a bezprostředně reagovala na
připomínky vedoucího DP.
Zpracovaná DP odpovídá po stránce formální požadavkům stanoveným vedením katedry.
Pokud jde o odbornou stránku, je zpracovaná DP na velmi dobré úrovni. Studentka mimo jiné dokázala při
zpracování zvoleného tématu využít nabyté znalosti a praktické zkušenosti z výkonu svého povolání.
Kladem DP je provedená podrobná analýza připravenosti vybraných provozovatelů ZZS k řešení zvolených
typů mimořádných událostí, včetně návrhů a praktických rad na zlepšení dané oblasti.
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